
 

    

 

    

        

        

        

        

        

  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   

   Libero Consorzio Comunale di Enna    
 

  

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE DEL 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 

 

Registro Generale n.  564 del  23-08-2023 

 

Ufficio: UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI - 

SPORT TURISMO SPETTACOLO 

CIG: Z1A3C3AFBB 

 

 

Oggetto: Impegno somme a favore della Ditta Georgia Lo Faro Eventi nell'ambito di 

Valguarnera d'Estate 2023 

 

L'anno  duemilaventitre addì  ventitre del mese di agosto il Responsabile del Settore 

BATTIATO ANNA LUCILLA 

 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

     -  VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito    

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al  

        31-07-2023; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28/07-2023 avente per oggetto: Atto di 

indirizzo per l’organizzazione di “Valguarnera d’Estate” 2023 – Approvazione Programma; 

Atteso che con lo stesso atto è stato dato mandato al Responsabile del Settore Politiche 

Sociali e Culturali, una volta definito il programma degli eventi, di porre in essere tutti gli atti 



  

Determinazione 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI n.150 del 23-08-2023 Comune di 

Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 2 

necessari al fine di attuare il programma che l’Amministrazione Comunale intende attuare, nei 

limiti delle risorse disponibili;  

Vista la nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 28/07/2023 con il n. 10140 mediante la 

quale la Ditta Georgia Lo Faro ha proposto uno spettacolo denominato COMIC 90100 SHOW 

richiedendo un compenso di € 13.258,00 IVA al 10% inclusa; 

Considerato che la Commissione di vigilanza ha richiesto una certificazione rilasciata da un 

tecnico abilitato per il servizio service audio-luci dell’evento di cui sopra; 

Visto il preventivo pervenuto in data 22/08/2023 con il n. 11294, mediante il quale la Ditta 

Georgia Lo Faro richiede la somma ulteriore di € 305,00 IVA inclusa necessaria per la 

certificazione audio luci, rilasciata da un tecnico abilitato; 

Considerato che lo spettacolo comico di cui sopra, che conta tra i protagonisti l’ospite 

d’eccezione Roberto Lipari, ha il pregio di unire in un unico contesto tanti personaggi che 

trascinano il pubblico in modo intelligente e mai volgare e banale; 

Preso atto che Comic 90100 nasce con l’obiettivo di sviluppare e promuovere le arti comiche 

e teatrali siciliane di fruibilità nazionale; 

Rilevato che la maggior parte della popolazione valguarnerese attende con ansia questo 

appuntamento, considerandolo uno dei più suggestivi dell’intera festa in onore del “proprio” 

Santo Patrono San Cristofero; 

Evidenziato, altresì che a Valguarnera C. la tradizione della festa patronale è molto sentita e 

la presenza dell’artista di grido crea la giusta atmosfera di festa; 

Evidenziato che con diverse note di protocollo, è stato richiesto ad alcune Ditte di 

sponsorizzare gli eventi in calendario;  

Vista la nota con prot. 10197 del 28/07/2023 mediante la quale la Ditta LUXOR S.r.l. 

concede la somma di € 1.000,00 quale sponsorizzazione per gli eventi in calendario; 

Vista la nota di prot. n. 10119 del 01/08/2023 pervenuta daL Gruppo Arena, mediante la 

quale Si concede un contributo di € 5.000,00 quale sponsor per la buona riuscita della festa; 

Vista la nota di prot. n. 10427 del 01/08/2023 pervenuta da parte di Sicily Outlet Agira 

Village s.r.l., mediante la quale Si concede la somma di € 200,00 quale sponsor per la buona 

riuscita della festa; 

Preso atto che il contributo complessivo degli sponsor, che verrà introitato nelle casse 

dell’Ente, ammonta ad € 6.200,00; 

Si riserva di effettuare ulteriore impegno una volta accertato l’incameramento delle somme 

degli sponsor;  

Ritenuto, pertanto di dover procedere all’impegno della complessiva somma di € 7.363,00; 

Considerato che si può procedere all’affidamento diretto ai sensi del D.lgs. 36/23; 

Considerato che la suddetta Ditta ha autocertificato la propria regolarità di cui all’art. 3 della 

Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.  – obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, 

come da dichiarazione allegata; 

Visto il DURC in corso di validità della suddetta Ditta, che si allega alla presente; 

Richiamato  il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità di Vigilanza n. 

Z1A3C3AFBB 

Stimato di dover procedere all’impegno della somma di € € 7363,00 IVA inclusa, tenendo 

conto che trattasi di spesa urgente non frazionabile per assicurare i servizi indispensabili per 

l'Ente, nonché per evitare danni patrimoniali certi e gravi, ai sensi dell'art. 163 del D. Lgs. 

267/2000; 

Per tutto quanto premesso 

DETERMINA 

 

Di approvare, l’offerta pervenuta da parte della Ditta Georgia Lo Faro Eventi; 

 



  

Determinazione 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI n.150 del 23-08-2023 Comune di 

Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 3 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma di seguito indicata, 

a favore della Ditta Georgia Lo Faro Eventi, tenendo conto  che trattasi di spesa urgente non 

frazionabile per assicurare i servizi indispensabili per l'Ente, nonché per evitare danni 

patrimoniali certi e gravi, ai sensi dell'art. 163 del D. Lgs. 267/2000;  

 

 

 

 

 

 

Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroagg 03 02 02 999 

Cap./Art. 1705/5 Descrizione Prestazioni di servizi per festività patronali 

SIOPE  CIG  Z1A3C3AFBB 

creditore Ditta Georgia Lo Faro 

Causale Comic 90100 Show nell’ambito di Valguarnera d’Estate 2023 

Modal.finan. Bilancio 2023 in corso di formazione 

Imp./Prenot.  Importo € 4.400,00 

 

Di imputare altresì la spesa complessiva di € 4.400,00, in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 

 

Esercizio PdC 

finanziaio 

Cap/art. Num. Comp.economica 

 2023 in corso di 

formazione 

  1705/5   € 4.400,00 

 

Di impegnare, altresì ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma di seguito 

indicata 

 

Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroagg 03 02 02 999 

Cap./Art. 1705 Descrizione Prestazioni di servizi per attività culturali e religiose 

SIOPE  CIG  Z1A3C3AFBB 

creditore Ditta Georgia Lo Faro 

Causale Comic 90100 Show nell’ambito di Valguarnera d’Estate 2023 

Modal.finan. Bilancio 2023 in corso di formazione 

Imp./Prenot.  Importo € 166,06 

 

Di imputare altresì la spesa complessiva di € 166,06, in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 

 

Esercizio PdC 

finanziaio 

Cap/art. Num. Comp.economica 

 2023 in corso di   1705   € 166,06 



  

Determinazione 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI n.150 del 23-08-2023 Comune di 

Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 4 

formazione 

 

Di impegnare, altresì ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma di seguito 

indicata 

 

Missione 01 Programma 01 Titolo 1 Macroagg 04 04 01 001 

Cap./Art. 85 Descrizione Spese per feste nazionali e solennità civili organi 

istituzionali 

SIOPE  CIG  Z1A3C3AFBB 

creditore Ditta Georgia Lo Faro 

Causale Comic 90100 Show nell’ambito di Valguarnera d’Estate 2023 

Modal.finan. Bilancio 2023 in corso di formazione 

Imp./Prenot.  Importo € 300,00 

 

 

 

Di imputare altresì la spesa complessiva di € 300,00, in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 

 

Esercizio PdC 

finanziaio 

Cap/art. Num. Comp.economica 

 2023 in corso di 

formazione 

  85   € 300,00 

 

Di impegnare, altresì ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma di seguito 

indicata 

 

Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Macroagg 03 01 02 000 

Cap./Art. 85/2 Descrizione Spese per feste nazionali e solennità civili organi 

istituzionali 

SIOPE  CIG  Z1A3C3AFBB 

creditore Ditta Georgia Lo Faro 

Causale Comic 90100 Show nell’ambito di Valguarnera d’Estate 2023 

Modal.finan. Bilancio 2023 in corso di formazione 

Imp./Prenot.  Importo € 800,00 

 

Di imputare altresì la spesa complessiva di € 800,00, in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 

 

Esercizio PdC 

finanziaio 

Cap/art. Num. Comp.economica 

 2023 in corso di 

formazione 

  85/2   €800,00 



  

Determinazione 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI n.150 del 23-08-2023 Comune di 

Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 5 

 

Di impegnare, altresì ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma di seguito 

indicata 

 

Missione 12 Programma 03 Titolo 1 Macroagg 03. 02.15. 003 

Cap./Art. 2608 Descrizione  

SIOPE  CIG  Z1A3C3AFBB 

creditore Ditta Georgia Lo Faro 

Causale Comic 90100 Show nell’ambito di Valguarnera d’Estate 2023 

Modal.finan. Bilancio 2023 in corso di formazione 

Imp./Prenot.  Importo € 497,00 

 

Di imputare altresì la spesa complessiva di € 497,00, in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 

 

Esercizio PdC 

finanziaio 

Cap/art. Num. Comp.economica 

 2023 in corso di 

formazione 

  2608   € 497,00 

 

 

 

 

 

 

 

Di impegnare, altresì ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma di seguito 

indicata 

 

Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Macroagg 03 01 02 000 

Cap./Art. 1705/2 Descrizione Spese per feste nazionali e solennità civili organi 

istituzionali 

SIOPE  CIG  Z1A3C3AFBB 

creditore Ditta Georgia Lo Faro 

Causale Comic 90100 Show nell’ambito di Valguarnera d’Estate 2023 

Modal.finan. Bilancio 2023 in corso di formazione 

Imp./Prenot.  Importo € 1.200,00  

 

Di imputare altresì la spesa complessiva di € 1.200,00, in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 

 

Esercizio PdC 

finanziaio 

Cap/art. Num. Comp.economica 



  

Determinazione 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI n.150 del 23-08-2023 Comune di 

Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 6 

 2023 in corso di 

formazione 

  1705/2 

 

  €1.200,00 

 

 

Riservarsi di effettuare ulteriore impegno di € 6.200,00 una volta accertato l’incameramento 

delle somme degli sponsor;  

  

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 

Riservarsi di provvedere alla liquidazione della spesa con successivo provvedimento del 

Responsabile del Settore, a seguito di regolare esecuzione e presentazione di fattura 

elettronica.- 

 

 
 

 

Il Responsabile del procedimento 

F.to  MARIA ASSUNTA ASARO 

 

Il Responsabile del Settore 

F.to  ANNA LUCILLA BATTIATO 

 

 

Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

annotazioni:  

Lì  23-08-2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to dott. Monastero Giulia 

 

 


